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PORTUGAL NO MERCADO GLOBAL

Euros (Milhares)
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EVOLUCAO DAS EXPORTACOES

2010 A 2016

Euros (Milhares)

Volume (HL)
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EXPORTACOES POR MERCADO

SET 2017 VS SET 2016

H Paises
Terceiros
Mundo 2.021.964 2.136.582 5,7% ﬁ
B Unido
Unido Europeia 1.200.492 1.170.693 -2,5% @ Europeia
Paises Terceiros 821.473  965.889  17,6% 4r
2016 2017
B Paises
Terceiros
Mundo 494.747  536.868 85% 4F
. ] B Unido
Unido Europeia 292.053  296.014 1,4% 4r Europeia
Paises Terceiros 202.694 240.853 18,8% 4F
2016 2017
Mundo 2,45 2,51 2,7% 4r
Unido Europeia 2,43 2,53 3,9% 4
Paises Terceiros 2,47 2,49 1,1% 4r



PORTUGAL - EVOLUCAO DOS PRINCIPAIS 10 DESTINOS

SET 2017 VS 2016

Volume (HL) Valor (1.000 €) Preco Médio (€/litro)
FRANCA 273.928  283.869 3,6% 4 78.074  77.856 -0,3% 4} 2,85 2,74 -3,8% 4}
E.U.AMERICA 144.817  155.771 7,6% 4 54.990  59.543 8,3% 4 3,80 3,82 0,7%
REINO UNIDO 120.716  133.153 10,3% 4 40.000  43.660 9,1% 4} 3,31 3,28 -1,0% 4}
ALEMANHA 169.015  202.992 20,1% 4} 32.580  35.095 7,7% 4F 1,93 1,73  -10,3% <%
CANADA 79.017 84.256 6,6% 4 29.742  32.921 10,7% 4F 3,76 3,91 3,8% 41
BELGICA 100.667  99.290 -1,4% 4} 31.698  32.017 1,0% 4 3,15 3,22 2,4% 4
BRASIL 81.866  127.093 55,2% 4 19.936  31.945 60,2% 4 2,44 2,51 3,2% 4
PAISES BAIXOS 101.210  96.767 -4,4% S} 33.334  31.437 -5,7% 4 3,29 3,25 -1,4% 4
ANGOLA 96.451  195.031  102,2% 4+ 15.586  31.076 99,4% 4 1,62 1,59 -1,4% 4
SUICA 70728 70003 -1,0% 4 20459 20.295 -0,8% 2,89 2,90 0,2%

1+ {4 b

Fonte: IVV/INE



EVOLUCAO DAS EXPORTACOES POR CATEGORIA

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto
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Outros Vinhos Licorosos
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Outros Vinhos / Mostos

SET 2017 VS SET 2016
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L3

136.244

92.705

86.041

198.861
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PRINCIPAIS IMPORTADORES MUNDIAIS
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1 EUA 4,128 4.136 4.210 5.066 5243 27,0% - 1 Alemanha 15476  15.385  15.586  15.397 14.694  -5,1% F
2 Reino Unido 3.814 3.734 3.795 4.091 3.690 -3,2% 4} 2 Reino Unido 12,925  13.050  14.033 14.097  13.918 7,7% 4
3 Alemanha 2.444 2.613 2.575 2.527 2.470 1,1% {r 3 EUA 11.676 10971 11.807 11.037 11157 -4,4%
4 China 1.229 1.170 1.142 1.837 2137 73,8% 4 4 Franga 5.938 5.289 6.506 7.444 7.803  31,4% 1
5 Canada 1.536 1.525 1.458 1.619 1.604 4,4% A 5 China 3.943 3.767 3.841 5.551 6.383  61,9% 1

Fonte: ITC Trade
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IMPORTACOES MUNDIAIS DOS ESTADOS

UNIDOS
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EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DOS ESTADOS UNIDOS

Vinho com DOP

Vinho com IGP
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209
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79
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23,9% 1t
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25.197

1.357

123
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16.555 19.736 24.022

6.555 7.386 9.546

2.516 2.894 3.246

28.182 27.099 29.793

1.722 1.925 1.922
88 38 92
246 169 272
9 13 17

4 4 4

25.657 63,8%
10.735 72,2%
3.795 52,5%
31.962 26,8%
2.150 58,4%
103 -16,2% 4}
385 94,3%

12 -532% 4}
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Fonte: IVV / INE



EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DOS ESTADOS UNIDOS
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MERCADO DOS ESTADOS UNIDOS

PREVISAO 2017-2021

Valor (MilhGes euros)
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EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DO REINO UNIDO

Vinho com DOP 15.419 15.397 21.524 22.227 26.353 70,9% ﬁ Vinho com DOP 3.951 4.226 5.932 6.327 7.336 85,7% ﬁ
Vinho com IGP 29.567 21.213 26.239 22.649 27.774 -6,1% 4% Vinho com IGP 6.168 4.944 6.043 5.350 6.600 7,0%
Vinho (ex-vinho de mesa) 68.453 57.284 58.114 49.613 53.434 -21,9% F Vinho (ex-vinho de mesa) 10.940 8.925 10.421 9.331 9.829 -10,2% F
Vinho Licoroso com DOP - Porto 96.655  101.962 88.492 93.094 88.830 -8,1% 4 Vinho Licoroso com DOP - Porto 47.939 51.622 46.906 52.958 47.372 -1,2%
Vinho Licoroso com DOP - Madeira 3.432 3.414 2.715 3.009 3.128 -8,9% G Vinho Licoroso com DOP - Madeira 2.146 2.127 2.232 2.692 3.000' 39,8% 'ﬁ
Outros Vinhos Licorosos 1.026 870 1.128 1.018 1.167 13,7% ﬁ Outros Vinhos Licorosos 271 250 307 300 337' 24,5% 'ﬁ
Vinhos Espumantes e Espumosos 1.835 359 772 857 1.246 -32,1% @ Vinhos Espumantes e Espumosos 992 212 1.128 435 397' -60,0% '@
Outros Vinhos / Mostos 15 709 592 591 908 6083,9% ﬁ Outros Vinhos / Mostos 4 89 71 82 113 3076,6% ﬁ
r 4 4 v r r r r 4 4 v r
4 oty
r 4
Vinho com DOP 2,56 2,74 2,76 2,85 2,78 8,6% 1
Vinho com IGP 2,09 2,33 2,30 2,36 2,38 13,9% 4
Vinho (ex-vinho de mesa) 1,60 1,56 1,79 1,88 1,84 15,1% ﬁ
Vinho Licoroso com DOP - Porto 4,96 5,06 5,30 5,69 5,33 7,5% ﬁ
Vinho Licoroso com DOP - Madeira 6,25 6,23 8,22 8,95 9,59 53,4% ﬁ
Outros Vinhos Licorosos 2,64 2,87 2,72 2,94 2,89 9,5% ﬁ
Vinhos Espumantes e Espumosos 5,40 5,92 14,61 5,08 3,19 -41,0% @
Outros Vinhos / Mostos 2,43 1,26 1,20 1,39 1,25 -48,6% @
gty

Fonte: IVV / INE
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MERCADO DO REINO UNIDO

PREVISAO 2017-2021

Valor (MilhGes euros)
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IMPORTACOES MUNDIAIS DA ALEMANHA
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EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto
Vinho Licoroso com DOP - Madeira
Outros Vinhos Licorosos
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Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos
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2.516
915
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1.842
4

MERCADO DA ALEMANHA

52.500 72.708
18.212 13.931
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2.422 2.129

1.025 1.162

144 228

2.209 731
4

73.404

13.196

86.537

30.331
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1.061

282

6.743
v
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78.605
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969
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78,1% 4
-5,3% 4
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-13,0% 4
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5,9% 4
-91,4% 4}
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g
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v

-7,8%

r
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4

257,7% 4t

v
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932

300

118
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r
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3.582
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r

20.701 68,6% 1
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Fonte: IVV / INE



EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DA ALEMANHA
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MERCADO DA ALEMANHA

PREVISAO 2017-2021

Valor (Milhdes euros)
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IMPORTACOES MUNDIAIS DA CHINA
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EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O
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Vinho Licoroso com DOP - Madeira
Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto
Vinho Licoroso com DOP - Madeira
Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

7.181

12.512

39.718

686

200

41

104

66

4,23

2,68

0,91

8,25

3,78

533

4,43

1,69

7.540

13.762

21.426

665

78

152

604

60

3,65

2,48

1,34

28,49

5,36

9,12

1,92

1,35

MERCADO DA CHINA

8.991

13.098

18.821

735

112

116

289

45

3,39

2,48

9,66

4,61

5,20

2,80

1,81

12.085

21.717

30.132

915

35

185

450

31

3,40

2,61

1,16

6,98

10,39

4,82

3,42

2,36

13.772

26.814

29.445

1.728

160

209

762

3,47

2,56

1,45

7,10

6,28

5,84

2,80

2,55

91,8% 4
114,3%
-25,9% 4%
152,0% 4
-20,0% 4k
407,4% 4
632,5% 4

-90,9% ¥

@

r

-18,0% 4
-4,6% ¥
60,0% 4

-14,0% 4
66,2% 4

9,7% 4

-36,8% 4}

50,9%

@

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto

Vinho Licoroso com DOP - Madeira

Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

3.035

3.350

3.607

566

76

22

46

11

2.756

3.410

2.872

1.894

42

139

116

3.046

3.245

2.399

710

52

60

81

4.110

5.665

3.500

639

36

89

154

4.773 57,3% 4
6.851  104,5% I
4.278 18,6% 1
1227  116,7% 4

101 33,0% {F

v v

122 456,5% 4

v v

214 363,2% 4

Ld L4
2 -863%F

r r
i

Fonte: IVV / INE



EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DA CHINA
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Fonte: IVV / INE



MERCADO DA CHINA

PREVISAO 2017-2021

Valor (MilhGes euros)

40,0% 37,3%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%

10,0%

5,0%

0,0%
Volume (Mil hectolitros) Valor (MilhGes euros) Preco médio (Euro/litro) Consumo per Capita (litros) Fonte: Euromonitor
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Fonte: ITC Trade



EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto
Vinho Licoroso com DOP - Madeira
Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto
Vinho Licoroso com DOP - Madeira
Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

35.610

22.490

10.335

15.229

571

74

103

3,67

3,14

1,86

9,50

7,76

7,14

5,30

MERCADO DO CANADA

41.145

24.373

8.567

15.377

395

14

118

3,49

3,05

1,98

9,63

9,17

7,25

4,90

1,50

43.773

22.072

10.470

13.387

512

27

150

31

48277  51.683 45,1% 4+
27.129 28.150 25,2% 4t
9.515 9.583 -7,3% 4%
13.588  13.556  -11,0% 4%
282 439 -232% 4k
24 54  -26,1% 4}
224 301 191,6% 4
844 1.812
r
1
L4 L4 r
3,34 3,44 -6,3% 4
v v v
2,94 2,97 -5,4% 4k
v v v
1,63 1,47  -20,9% 4%
Ld Ld r
8,83 8,96 -5,8% 4%
Ld Ld r
7,03 7,56 -2,7% 4k
L4 Ld r
9,29 638  -10,6% 4
L4 Ld r
5,43 5,06 -4,7%
v
3,04 2,60
r r v

Vinho com DOP

Vinho com IGP

Vinho (ex-vinho de mesa)

Vinho Licoroso com DOP - Porto

Vinho Licoroso com DOP - Madeira

Outros Vinhos Licorosos

Vinhos Espumantes e Espumosos

Outros Vinhos / Mostos

13.054

7.061

1.921

14.472

443

53

55

14.339

7.426

1.697

14.801

362

10

58

14.009

6.782

1.659

11.942

374

13

71

16.124

7.965

1.551

12.002

198

23

122

256

17.759

8.360

1.409

12.140

331

v

35

v

152

472

r

Fonte: IVV / INE
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EXPORTACOES DE PORTUGAL PARA O

MERCADO DO CANADA
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MERCADO DO CANADA

PREVISAO 2017-2021

Valor (MilhGes euros)
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Preco médio (Euro/litro)

Consumo per Capita (litros)

Fonte: Euromonitor
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